
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  111Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 067/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 002/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa O M 
M ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ nº 20.008.729/0001-11
Objeto: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E 
PROJETOS COMPLEMENTARES
Data da Assinatura: 13/05/2022.
Vigência: 20/05/2022 a 20/05/2023
Valor Global: R$ 23.027,93 (Vinte e três mil, vinte e sete reais e noventa 
e três centavos)
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos 
constitucionais Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações Fon-
te: 0101 – Recursos Ordinários Fonte: 0103 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 800905
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº. 006/2022-MP/PA (REPETIÇÃO DO CONVITE 
Nº 005/2022-MP/PA)
OBJETO: Serviços de engenharia em imóvel do MPPA no município de Belém/PA.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 106524/2022 (GEDOC), o 
qual ensejou o Convite nº. 006/2022-MP/PA (Repetição do Convite nº 
005/2022-MP/PA) e, diante do julgamento da Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA nº 1273/2022-MP/PGJ, adjudico e 
homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto licitado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos legais: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
Serviços de engenharia em imóvel do MPPA 

no município de Belém/PA
T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - EPP R$79.999,99

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 18 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 800926
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2541/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2574, lotado na Promotoria de Justiça de 
São João do Araguaia, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 29/4 até 
28/6/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de maio de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2542/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.763, lotado na Promotoria 
de Justiça de Ourilândia do Norte, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 16/5 até 15/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de maio de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2543/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1827, lotada na Promotoria 
de Justiça de Colares, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 

ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/5 até 
1º/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de maio de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 801422

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO n.° 11/2022-CSMP/MPPA
  Faço público, a quem interessar possa que a 9ª Sessão Ordinária do Plenário 
Virtual do Conselho Superior, realizar-se-á das 8h do dia 23/05 até às 18h do 
dia 27/05/2022 no site: www.mppa.mp.br, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO:
1.1.1. Processo nº 000231-200/2019
Requerente(s): Empresa MM Lobato comércio e representações LTDA, Wil-
son Santos Lobato, Ronaldo Sérgio Silva, Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais (1º CARGO)
Requerido(s): Não informado
Origem: 1º PJ de Direitos Const. Fund. e Def. Pat. Púb. e da Mor. Adm. de Ananindeua
Assunto: Verifi car suposta violação contratual praticada pela Prefeitura 
Municipal de Ananindeua, através da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
não pagamento de contrato com empresa vencedora de licitação
1.1.2. Processo nº 000249-151/2018
Requerente(s): Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MPE (NCIC)
Requerido(s): Governo do Estado do Pará
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar possível violação aos princípios da publicidade e trans-
parência pelo Estado do Pará no que se refere a inconsistências no portal 
da transparência, tal qual a falta de informações quanto aos processos de 
renúncia fi scal.
1.1.3. Processo nº 000020-125/2022
Requerente(s): Fernando Silva Felipe de Castro
Requerido(s): Companhia de Saneamento do Estado do Pará (COSANPA)
Origem: 3° PJ do Consumidor
Assunto: Recurso em notícia de fato. Ilegalidade em razão de cobranças 
supostamente indevidas da COSANPA
1.1.4. Processo nº 000050-113/2020
Requerente(s): Andreia Caldas dos Santos
Requerido(s): Lojas Americanas
Origem: 2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo
Assunto: Apurar suposta poluição sonora perpetrada pelas Lojas America-
nas localizada na Av. José Bonifácio por ter instalado uma bomba d`água 
na parede junto aos fundos da casa da representante
1.1.5. Processo nº 000022-160/2022
Requerente(s): Ramon Pinheiro Souza
Requerido(s): Alcione Freitas Mergulhão
Origem: PJ de Igarapé-Açu
Assunto: Recurso em notícia de fato. Apurar suposto ato de nepotismo na 
contratação de Alcilane Tavares Mergulhão para o cargo de digitadora na Câ-
mara Municipal de Igarapé Açu, por ser fi lha do Presidente da Casa Legislativa
1.1.6. Processo nº 000254-911/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Pró-Saúde - Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar indício de irregularidades referentes à Contratação e fun-
cionamento da Organização Social Pró Saúde, responsável pela administra-
ção do Hospital Regional do Sudeste do Pará, Dr. Geraldo Veloso
1.1.7. Processo nº 000199-116/2013
Requerente(s): Associação dos Servidores da SEMA (ASCTAM)
Requerido(s): Federação das Indústrias do Estado do Pará (FIEPA), Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) e Fundação de Apoio à Pesquisa, 
Extensão e Ensino em Ciências Agrárias
Origem: 2º PJ de Defesa das Pessoas com defi ciência e dos Idosos e de Acidentes
Assunto: Apurar irregularidades em contratos executados na SEMAS no 
ano de 2010
1.1.8. Processo nº 000612-920/2021
Requerente(s): Gleicielly Oliveira Silva e Rosimeire Moreno
Requerido(s): Gilmar Bandeira Moura
Origem: 9ª PJ de Marabá
Assunto: Acompanhar e atender adolescente em vulnerabilidade e situação 
de risco. Posterior representação do Ministério Público para ato infracional 
análogo à denunciação caluniosa
1.1.9. Processo nº 000043-151/2019
Requerente(s): Ministério Público do Trabalho (MPT)
Requerido(s): Casa Dia - Centro de ATS em Doenças Infecciosas Adquiridas
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas na Casa Dia, unida-
de de saúde vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, especialmente, 
quanto a não observância e cumprimento da carga horária contratada por 
servidores públicos daquela unidade
1.2. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES:


